inquisitor, oris, m. — vyšetrovateľ, vyšetrujúci sudca; Nos ... ut veritas sepius exsagitata magis splendescat in lucem duos ... viros discretos et providos ... ad inquirendam omnimodam rei veritatem ... a nostro latere misimus diligenter inquisitores: 1214, CDSI I, 151; Inquisitoribus comitatus ... pro vino mediis 4 dedi florenum 1, denarios 45: 1714, Redd. Exp. Eccl. Homon.

inquisitorius, a, um — vyšetrujúci, vyšetrovací, skúmajúci; *litterae inquisitoriae* vyšetrovacia listina, listina, ktorá svedčí o vykonaní súdneho vyšetrovania alebo prikazujúca toto vyšetrovanie vykonať; si Nicolaus comes litteras ... inquisitorias veritatis ... super destruccione ville sue ... coram quocunque iudice exhiberet, sine iudicio condemnatur contra Eliam comitem et alios supradictos: 1302, RDSI I, 65

insaevio, ire, ivi, itum — zúriť; Tartarorum gens ... sic in eas [i.e. Christianorum regiones] depopulatrix insevit, ut gladio eius ... ipsas exterminio devastavit: 1245, CDAC VII, 198

insanabilis, e — nevyliciteľný, nezahojiteľný; [Nobiles de Libele] elato oculo et insanabili

corde incedebant, officia enim nostra desolaverant et devastarant: 1388, ZsO I, 587

insania, ae, f. — nerozumnosť, šialenstvo, nezmyselnosť; Felicianus filius Zah ... insatiabilem sue cupiditatis insaniam, sacri cruoris effusione cupiens satiari: 1330, CDH VIII/3, 420

insanio, ire, ivi (ii), iturus — byť šialený, šalieť, blaznieť; Equi cum sellis, frenis sine sessoribus ... ex strepitu erant facti adeo furibundi, quod insanire penitus videbantur: Rogerii Carmen, 573

insatiabilis (insaciabilis), e — nenásytý, neukojiteľný; Petrus rex ... bona terre superbo oculo et insatiabili corde cum Teutonicis ... devorabat: Compositio saec. XIV., 323; Felicianus filius Zah ... insatiabilem sue cupiditatis insaniam, sacri cruoris effusione cupiens satiari: 1330, CDH VIII/3, 420

insatiabiliter adv. — nenásytne; Offensores vel occisores, scelerosa crimina impie ... insatiabiliter et inhumaniter [perpetrantes] ... iuxta excessus sui qualitatem ... iudicialiter conuincantur: 1330, CDH VIII/3, 427

inscribo, ere, scripsi, scriptum — **1.** *alqd alci* al. *in alqa* re napísať niečo na niečo, vpísať niečo do niečoho; Pro iudice et iuratis ... contra iudicem de Lewcha et alios inscriptos protestationalis: 1492, DOMANOVSKY, 246; *litteris inscribere* vpísať, zapísať do listiny; Comites de Dyuek ... exhibuerunt nobis litteras ... Andree ... quondam regis Hungarie ... petentes, vt de uerbo ad verbum nostris inscribi litteris faceremus: 1299, DL 49012; *alqd litterarum patrocínio inscribere* zaistiť niečo spísaním listiny; Quum memoriae contraria sit obliuio, dignum est, vt acta temporaliter litterarum patrocínio inscribantur: 1308, CDH VIII/1, 244; **2.** nadpísať **3.** dať do zálohu; Albertus ... retulit, qualiter ipse his superioribus annis certis quibusdam arduis ... necessitatibus suis adactus ... castrum suum ... titulo pignoris reimpignorasset ac inscripsisset: 1589, ANALECTA I, 186; **4.** *se astringere* zaviazať sa; Cognovimus certos nobiles, qui, quamvis se inscripserint ratione ... bonorum, quae in ... eadem civitate possident, omnia onera ... et exactiones civiles sustinere ... tamen ipsos ea nolle sustinere: 1578, ANALECTA I, 237

inscriptio (inscripcio), onis, f. — **1.** nápis, nadpis **2.** kráľovské darovanie majetku zaslúžilým osobám za poplatok; Donatio ... que ultra servitium, etiam summam aliquam pecuniarum complectitur ... usitato vocabulo inscriptio nuncupatur: TRIPART. I, 74; **3.** zálohovanie, danie do zálohu; Plebanus Moravankensis ... insistit super eo, quatenus certam domum ... [sibi] titulo inscriptionis usuandam concederem et inhabitandam: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét.

inscriptionalis (inscripcionalis), is — **1.** týkajúci sa dočasnej (nie trvalej) donácie **2.** založený, daný do zálohu, zálohovací; Litteras ... capituli Posoniensis super praemissa possessionaria statutione domino nostro regi inscriptionales nostrum produxit in conspectum: 1399, CDH X/2, 732; literas nostras ... donacionales seu inscripcionales ... producere et exhibere ... debeant: 1543, CDP III, 447

inscrutabilis, e — nevypátrateľný; Hic [i.e. Geycha dux] ... per inscrutabile divini consilii iudicium raptus est de medio: Compositio saec. XIV., 312

insedeo, ere, sedi, sessum — *alci rei* sedieť na niečom; Ipse quoque equo cui insedebat occiso fuit graviter vulneratus: 1243, CDSI II, 86

insemino, are, avi, atum — zasiat'; Lopata sic dictus ager alodialis inseminatus est tritico: 17. stor., U et C, f. 7, no. 147; Turcicum triticum ob sterilitatem soli et arctitudinem terreni non inseminatur: 1745, UC 72:27

insequens, entis (vl. part. préz. od *insequor*) — nasledujúci; Nocte insequenti [milites] ... ortum solis prestolabantur: Compositio saec. XIV., 388

insequor, sequi, secutus sum *alqm* — **1.** nasledovať, ísť za niekým; Hominibus meis vaccas VIII abstulerunt et insequerantur vestigia eorum [i.e. furum] itinere, usque ad propinquum castrum Sudcza: 1537, PODMANICZKY II, 622; **2.** prenasledovať, stíhať

insero, ere, serui, sertum — *alqd in alqd* al. *alci rei* vložiť; Litera patri abbatis, sine quo et eius literis abbates Cistercienses nihil possunt abalienare ... litera dicti abbatis, de verbo ad verbum est inserta literaliter: 1300, CDP I, 94

insero, ere, sevi, situm — zasiat', zasadiť, vštepiť; Gens Tartarorum ad regnum Vngarie

manus depopulatrix extendens, adeo in ipsum desolatrix iniecit, ut gladio eius habitatorum illius sanguine continuata cede madente diro illud exterminio devastarit: 1241, CDSI II, 70; Habetur hortus ... variis fructiferis arboribus consitus, in cuius parte olerum plantae inseri [possunt]: 1663, URBÁRE II, 308

inservio, ire — **1.** slúžiť; Cum nos quandam possessionem Dona, Wachik, Dubak et Tyba, qui nobis in domo nostre celsitudinis fideliter curaverunt inservire ... ab eisdem abstulissemus: 1243, CDSI II, 92 **2.** venovať sa, oddávať sa

insideo, ere, sedi, sessum — **1.** *in alqa re* al. *alci rei* sedieť na niečom; Cum ... equus noster, cui insidebamus, ylia traheret quasi fessus: 1253, CDSI II, 294 **2.** *alqd* obývať niečo, mať niečo obsadené

insidiae, arum, f. — úklady, nástrahy; Possessiones sue ... propter insidias et machinationes potentum hominum adeo essent devastate ... ut in nudam terram essent redacte: 1302, RDSI I, 89

insidiator, oris, m. — záškodník, ten, kto robí úklady, pripravuje nástrahy; Principis est in sceleratos, flagitiosos, agrorum depopulatores, incendiarios, stratorum insidiatores et in huiusmodi adstrictos vitiis fulminare vindictam: 1513, DL 30535

insidiosus, a, um — **1.** nebezpečný **2.** ľstivý, úkladný; Cum predicti Tartari per insidiosas pactionum tendiculas plures gentes seduxerint in laqueos inexplicabilis captionis: 1259, CDSI II, 443

insido, ere, sedi, sessum — *in alqa re* sadnúť si, posadiť sa na niečo; Cum [rex] tetigisset veprem lancea quedam hermelina ... lancee eius insedit: Compositio saec. XIV., 390

insigne, insignis, n. — **1.** znak, odznak; Hec arma seu nobilitatis insignia in presencium literarum nostrarum capite depicta ... sibi ... dari humiliter supplicavit: 1431, DL 50524; *insignia meritorum* významné zásluhy; Thomae, comiti Nitriensi, ob continuum suae fidelitatis seruitium et insignia meritorum, terram quamdam Bozyn nomine ... contulimus possidendam: 1208, CDSI II, 113; *insignia fidelitatis (probitatis, virtutis)* prejavy, dôkazy (vernosti, statočnosti, cnosti); Dominicus magister ... in ... fidelitate ... viriliter perstitit, quamplurima probitatis insignia

... exercere non omittens: 1235, CDSI II, 3; **2.** ozdoba; Recolentes virtutum suarum insignia, que sibi penes maiestatem regiam merita cumularet: 1250, CDSI II, 247

insignio, ire, ivi, itum — **1.** označiť, vyznačiť; Beatus ... Gerhardus eos, quos lapidabant, indesinenter signo crucis insigneabat: Legenda S. Gerhardi, 506; Vt igitur nostra donatio inconcussae firmitatis robur obtineat, scripto commendari, et imaginis nostrae sigillo fecimus insigniri: 1197, CDSI I, 97; Hoc ... firmiter insignimus, ut per quemcunque successorem nostre geniture a dicto Iohanne et suis heredibus hec nostra donatio ... alienaretur, ex hoc nostra salus violaretur per talem successorem: 1254, CDSI II, 319; **2.** vyznamenat'; Caput vestrorum tanta est illuminata discrecio, cerebrorumque vestrorum tam suavis est memoria veneranda, qualis etiam vos per ingentes natura insigniuit famositas: 1389, CDH X/1, 564; Incubuimus ... capellam sanctissimi Corporis Christi, se ipsum nobis in edulium refectionemque spiritualem offerentis ... constructam ... personis idoneis ... insignire: 1510, ANALECTA I, 360

insignitas, atis, f. — znamenitosť, význačnosť, významnosť; Illorum ... postulata ... admittere consuevit, quos preclari generis insignitate prepollentes in actu fidelitatis continuos ... reperit: 1399-1406, CDH X/3, 141

insignum, ii, n. — znak, odznak, znamenie; Res et certa bona ... commendavi harum mearum literarum vigore et testamento mediante cum insignio manu propria presentibus exarato: 1456, DI 625i4

insilio, ire, silui — *in alqd al. alci rei* skákať na niečo, do niečoho; Meta descenderet ad caput ... fontis Domankuta et de ipso insiliret in fluvium Zedelnyk: 1321, RDSI II, 305; In quos [i.e. Hungaros] audacter insiliens nostre militie ala quedam: 1271, CDH V/1, 109

insimul adv. — spolu, vedno, súčasne, zároveň; Medietatem quartae partis totius possessionis ... vendidissent insimul praedictis Marcello et Petro pro 20 marcis fini argenti: 1305, RDSI I, 180

insinuatio (insinuacio), onis, f. — oznámenie, oznam, upovedomenie; Dicte appellationis intimatio et insinuatio in ... ecclesia Strigoniensi ... exequeretur: 1414, ZsO IV, 2233; Si

tempore exercitus ... aliqui ... dampna commiterent ... tales evocentur ad octavas cum insinuatione: 1471, DRH II, 195

insinuatorius, a, um — oznamujúci, ohlasujúci, upovedomujúci, obsahujúci oznámenie; Pro nobili Nicolao ... contra ... Stephanum episcopum ... ad octavas festi beati Georgii ... nunc venturas evocatoria et insinuatoria [i.e. littera]: 1511, PODMANICZKY II, 44

insinuo, are, avi, atum — oznámiť, ohlásiť, upovedomiť; Nobiles de terra Scepusiensi ... nobis insinuare curaverunt, quod capellam ... edificare, ut frequencius ... divinis interesse valerent ... intenderent: 1308, RDSI I, 252

insipidus, a, um — bez chuti; flores ... emarcuerunt et deciderunt, antequam formarentur in fructum, et qui aliquando provenerunt ex illis, ante maturitatem omnino fere insipidi et aridi defluerunt: 1225, CDSI I, 218

insipiens, entis — nemúdry, hlúpy; Idem ... abbas... totum in lapsum carnis ... se effundit, iumentis insipientibus comparatus, ad instar eorum in stercore computrescens: 1233, CDAC VI, 525; Ne semper dicat in corde suo insipiens: non est Deus: 1259, CDSI II, 443

insisto, ere, stiti — **1.** postaviť sa, stať si na niečo; Chorus ligneus tribus columnis lapideis insistens cum organo ... Una mensa quadriangularis, cui insistit lignea theca pro libris asservandis: 1773, Visit. Homon.: 1773, Visit. Homon.; **2.** *in alqd al. alci rei* dať sa, pustiť sa do niečoho, horlivo sa zaoberať niečím; Mercenarius Michael Bakó ... ex mandato haeri sui araturae insistendo ... malignis spiritibus .. distractus extiterat: 1751, Boszorkányság II, 549; **3.** *alci rei* pokračovať v niečom; Pro extollenda regiminis potencia acutissimos suorum parvipendens vulnerum dolores prelio insistens velociori: 1349, DI 71 417; **4.** s inf. zotrvať **5.** *pro (super) alqa re* naliehať na niečo; Institerant ... apud regem Leutschovienses pro confirmatione privilegiorum suorum: Conr. Sperff., 134; Plebanus Moravankensis ... insistit super eo, quatenus certam domum ... [sibi] titulo inscriptionis usuandam concederem: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét.; **6.** stúpať, vykračovať si; Cum intellexerimus vos ... eorum [i.e. majorum] vestigiis ita ab ipsa